
Nº 61, terça-feira, 31 de março de 200950 3ISSN 1677-7069

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

EDITAL No- 23, DE 30 DE MARÇO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE, DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - TFC/CGU

2ª ETAPA - MATRÍCULA EM 2o- CHAMADA - GRUPO 3

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF, tendo em vista a realização do concurso público
para o cargo de Técnico de Finanças e Controle, da Controladoria - Geral da União, de que tratam os Editais ESAF no- 2, de 8 de janeiro de
2008, no- 15, de 22 de abril de 2008, e no- 21, de 19 de março de 2009, resolve:

I - Considerar desistentes e, consequentemente, eliminados desse concurso público para o cargo de Técnico de Finanças e Controle, por
não terem efetivado a correspondente matrícula no Curso de Formação, os seguintes candidatos:

Inscrição UF Classif. Nome
9259708 OC - DF 169 GISELLE SISSY MEDEIROS DE LIMA
9758798 OC - DF 172 CLYTIA HIGA TAMASHIRO
9678948 OC - DF 174 DAVID AMARAL SANTOS
9181504 OC - DF 175 MIZAEL BORGES DA SILVA NETO
9719407 OC - DF 177 FERNANDA BERNARDES DE FARIA (*)
9479015 OC - DF 178 DANIEL WILSON CABRAL DE LEMOS
9029940 OC - DF 179 JOSE AECIO VASCONCELOS FILHO
9606238 OC - DF 186 KAMYLE BRAGA SOARES
9079440 OC - DF 187 EDIVANIO VIEIRA DA COSTA

(*) Candidato concorrente a vaga reservada a portador de deficiência
II - Convocar, em substituição aos desistentes relacionados no subitem I, para se matricularem na 2ª etapa desse concurso, nos dias 1,

2 e 3 de abril de 2009, entre os constantes do anexo ao Edital Esaf no- 15/2008, os seguintes candidatos:

Inscrição UF Classif. Nome
9225129 OC - DF 193 ANDREA ALVES DA SILVA
9419845 OC - DF 194 LUIS FERNANDO DUARTE
9372830 OC - DF 195 EMILIO CARLOS BORGES
9552480 OC - DF 196 GUSTAVO VASCONCELOS MATOS
9249192 OC - DF 197 PATRICIA ALVES DE CASTRO (*)
9175458 OC - DF 198 GABRIELA MORAES CELIS
9169938 OC - DF 199 FELIPE GRUDKA BARROSO
9585800 OC - DF 200 FABIANI REGIS DA S. GUIMARAES GONCALVES
9580344 OC - DF 201 GISELE ADRIANA DE SOUSA BORGES

(*) Candidato concorrente a vaga reservada a portador de deficiência
III - A matrícula deverá ser realizada de acordo com as disposições contidas no Edital Esaf no- 21/2009.
IV - O Curso de Formação será realizado no período de 13 de abril a 6 de maio de 2009, na sede da Escola de Administração

Fazendária - Esaf, em Brasília-DF, localizada no seguinte endereço: Rodovia DF-001, Km 2,3, Lago Sul (Próximo ao Jardim Botânico).

MAURO SÉRGIO BOGÉA SOARES

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO FISCAL

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO
BRASILDO AEROPORTO INTERNACIONAL DE

BRASÍLIA-PRESIDENTE JUSCELINO KUBITSCHEK

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 2/2008. Nº Processo: 10111001009200719.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
00082024000137. Contratado : COMPANHIA DE SANEAMENTO
AMBIENTAL-DO DISTRITO FEDERAL. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto alterar a cláusula décima do contrato ori-
ginal, para indicar a dotação orçamentária e financeira do exercício de
2009. Fundamento Legal: Art.55,V,da Lei 8.666/93,e art.30,caput e ÷
1º,do Decreto n.93.873/86. Vigência: 25/03/2009 a 31/12/2009. Data
de Assinatura: 25/03/2009.

(SICON - 30/03/2009) 170010-00001-2009NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 1/2008. Nº Processo: 10111001079200777.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -Objeto:
O presente termo aditivo tem por objeto alterar a cláusula décima
segunda do contrato original, para indicar a dotação orçamentária e
financeira do exercício de 2009. Fundamento Legal: Art. 55, V, da
Lei n. 8666/93 e art. 30, caput e parágrafo 1º, do Decreto n.
93.873/86. Vigência: 25/03/2009 a 31/12/2009. Data de Assinatura:
25/03/2009.

(SICON - 30/03/2009) 170010-00001-2009NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM CAMPO GRANDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2009

Nº Processo: 19713000008200912 . Objeto: Contratação da empresa
Elektro Eletricidade e Serviços S.A para fornecimento de energia
elétrica para atender a ARF/TLS-MS e residência anexa durante o
exercício de 2009. Total de Itens Licitados: 00002 . Fundamento
Legal: Artigo 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Con-
tratação de Concessionária deServiço Público. Declaração de Dis-
pensa em 30/03/2009 . MARIANGELA OKAMA . Chefe da Sa-
pol/DRF/CGE/MS . Ratificação em 30/03/2009 . EDSON ISHI-
KAWA . Delegado da DRF/CGE/MS . Valor: R$ 13.061,52 . Con-
tratada :ELEKTRO ELETRICIDADE E SERVICOS S/A . Valor: R$
13.061,52

(SIDEC - 30/03/2009) 170010-00001-2009NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 00013/2008, subrogado pelaUASG: 170192 -
MF-DRF-DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL CUIABA/MT. Nº
Processo: 19713000055200877. Contratante: MINISTERIO DA FA-
ZENDA -CNPJ Contratado: 04583147000102. Contratado : ORGA-
NIZA VIAGENS E TURISMO LTDA ME. Objeto: O presente termo
aditivo tem por finalidade indicar a dotação orçamentária e a nota de
empenho para cobrir as despesas com o Contrato nº 13/2008, no
exercício de 2009, referente aosserviços de contratação de pessoa
jurídica, para o fornecimento de bilhetes de passagens aéreas na-
cionais e rodoviárias, para atender a DRF/CGE/MS e suas unidades
jurisdicionadas. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
27/02/2009 a 31/12/2009. Data de Assinatura: 27/02/2009.

(SICON - 30/03/2009) 170010-00001-2009NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2009

Número do Contrato: 4/2007. Nº Processo: 10140001065200625.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
04089570000150. Contratado : AGUAS GUARIROBA SA -Objeto:
O presente Termo Aditivo tem por finalidade indicar a dotação or-
çamentária e a nota de empenho para cobrir as despesas com o
Contratonº 04/2007, no exercício de 2009, referente a prestação de
serviços contínuos de fornecimento de água e tratamento de esgoto
sanitário para as unidades instaladas no prédio que abriga a
DRF/CGE/MS, DRJ/CGE/MS e a PFN/MS, bem como o Depósito de
Marcadorias Apreendidas da DRF/CGE/MS.Fundamento Legal: Lei
8666/93 Vigência: 09/03/2009 a 31/12/2009. Data de Assinatura:
09/03/2009.

(SICON - 30/03/2009) 170010-00001-2009NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2009

Número do Contrato: 10/2007. Nº Processo: 10140001066200670.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
02576238000357. Contratado : FORTESUL SERVICOS ESPECIAIS
DE -VIGILANCIA E SEGURANCA L. Objeto: O presente termo
aditivo tem por finalidade indicar a dotação orçamentária e a nota de
empenho para cobrir as despesas com o Contrato nº 10/2007, no
exercício de 2009, referente ao serviço de fornecimento de energia
elétrica de alta tensão, para atender a DRF/CGE/MS, DRJ/CGE/MS e
a PFN/MS. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 04/03/2009 a
31/12/2009. Data de Assinatura: 04/03/2009.

(SICON - 30/03/2009) 170010-00001-2009NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2009

Número do Contrato: 11/2007. Nº Processo: 10140001066200670.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
15413826000150. Contratado : EMPRESA ENERGETICA DE MA-
TO GROSSO-DO SUL SA ENERSUL. Objeto: O presente termo
aditivo tem por finalidade indicar a dotação orçamentaria e a nota
deempenho para cobrir as despesas com o Contrato nº 11/2007, no

exercício de 2009, referente ao serviço de fornecimento de energia
elétrica de alta tensão, para atender o Depósito de Mercadorias Apre-
endidas da DRF/CGE/MS. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência:
04/03/2009 a 31/12/2009. Data de Assinatura: 04/03/2009.

(SICON - 30/03/2009) 170010-00001-2009NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM DOURADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 00002/2008, subrogado pelaUASG: 170109 -
DRF-DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL C.GRANDE/MS. Nº
Processo: 13161000666200822. Contratante: MINISTERIO DA FA-
ZENDA -CNPJ Contratado: 00332087000366. Contratado : SECU-
RITY VIGILANCIA E SEGURANCA -LTDA. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato 02/2008 até 30/04/2010. Fundamento Legal: lei
8.666/93. Vigência: 01/05/2009 a 30/04/2010. Data de Assinatura:
23/03/2009.

(SICON - 30/03/2009) 170010-00001-2009NE900093

2ª REGIÃO FISCAL
ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

NO PORTO DE MANAUS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2009

Nº Processo: 10283006345200867 . Objeto: Fornecimento do serviço
de água/esgoto para a agência da Receita Federal do Brasil de Maués,
sob jurisdição da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Manaus
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Ca-
put, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Serviço essencial para o de-
senvolvimento das atividades Declaração de Inexigibilidade em
26/03/2009 . NINA ROSA MENEZES DE AZEVEDO . Chefe da
Sapol . Ratificação em 26/03/2009 . EDUARDO BADARÓ FER-
NANDES . Inspetor-Chefe Substituto . Valor: R$ 864,00 . Contratada
:SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTODE MAUES . Va-
lor: R$ 864,00

(SIDEC - 30/03/2009) 170010-00001-2009NE000001

3ª REGIÃO FISCAL
ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

NO PORTO DE FORTALEZA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 2, DE 30 DE MARÇO DE 2009
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE PERITOS

O INSPETOR-CHEFE DA ALFÂNDEGA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL NO PORTO DE FORTALEZA, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 203 do Regimento
Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela
Portaria MF nº 125, de 04 de março de 2009 (DOU de 06/03/2009),
e alterações posteriores, e pelo artigo 8º da Instrução Normativa SRF
nº 157, de 22 de dezembro de 1998 (DOU de 24/12/1998), torna
pública retificação no Edital de Seleção ALF/FOR nº 1, de 25 de
fevereiro de 2009, publicado no DOU de 27/02/2009, na seção 3, pág.
68, regulador do Processo Seletivo Público destinado a selecionar
profissionais de nível superior legalmente habilitados para prestar
assistência técnica para identificação e quantificação de mercadoria
importada ou a exportar, quando necessária no curso de procedimento
fiscal, nos seus itens 6 e 7, que passam a ter a seguinte redação:

6. O resultado da seleção será homologado e divulgado até
03/04/2009, mediante publicação de Portaria no Diário Oficial da
União, outorgando o credenciamento aos peritos selecionados.

7. O credenciamento terá validade pelo prazo de 02 (dois)
anos, a contar de 06 de abril de 2009.

ALEXANDRE PONTE BARBOSA

5ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EM FEIRA DE SANTANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 7/2008. Nº Processo: 10530000824200720.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
04298783000192. Contratado : CONSTRUTORA IGARITE LTDA -
Objeto: Prorrogação do prazo de execução do contrato original por
mais 60 (sessenta) dias e também, o prazo de vigência do contrato
original por mais 60 dias. Fundamento Legal: Lei nr 8.666/93 e
alterações, IN MARE nr 05/95. Vigência: 20/02/2009 a 22/08/2009.
Data de Assinatura: 20/02/2009.

(SICON - 30/03/2009) 170010-00001-2009NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2009

Número do Contrato: 00005/2006, subrogado pelaUASG: 170079 -
DELEGACIA DA REC.FEDERAL EM SALVADOR/BA. Nº Pro-
cesso: 10580007693200635. Contratante: MINISTERIO DA FAZEN-
DA -CNPJ Contratado: 89258070844. Contratado : SALVADOR RI-
BEIRO DE SANTANA -Objeto: Informar a nota de empenho e a
dotação orçamentária para o exercício 2009 - 2009NE900020 de




